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Anotace

KÁBELOVÁ,Tereza. Experimentální font - volný soubor. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 58 s. Bakalářská práce.

Experimentální font - volný soubor. Moje práce se zabývá tvorbou experimentálních

fontů a jejich následným užitím. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a

praktickou. V teoretické části se zabývá historií a vznikem písma v oblasti grafického

designu a jeho vlivem na současné umění. Mapuje vývoj písma od starověku až po

současnou typografii. Zmiňuje důležité české i zahraniční osobnosti věnující se

typografii a grafickému designu. Upozorňuje na možnosti využití typografie i

grafického designu v oblasti corporate identity. Dále se také věnuje psychologii barev,

brandingu, vývoji značky a grafickému designu, do kterého spadá tvorba loga. V

praktické části jsou popsány dílčí kroky, které vedly ke vzniku značky Sladká tečka.

Výstupem je několik plakátů a reklamních předmětů značky.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila experimentální font - volný

soubor. Pojem experiment je široká škála možností, neexistují zde jasně stanovená

pravidla. Důraz není kladen na čitelnost, ale na podstatu vyjádření optických a

pocitových vjemů. Já jsem se zabývala formou, kdy je písmo čitelné. Soustředila jsem

se spíše na další možnosti jeho využití.

Postupem času jsem tomuto tématu začala dávat formu autorské abecedy

s užitím v podobě vizuálního stylu společnosti Sladká tečka. Sladká tečka je společnost,

kterou jsem si pro svůj vizuál vymyslela.

Ve své práci se zabývám historií typografie až po její současnost. Zmiňuji

významné české i zahraniční představitele typografie. V následujících kapitolách píši o

grafickém designu, značce, brandingu a také o psychologii barevnosti a citových

prožitcích.
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1 Historie písma

Bez písma by nebylo kultury. Písmo je již takovou součástí civilizace, že si bez

něho dnešní dobu nedovedeme představit. Jedině písmu děkujeme za vše ostatní, neboť

umožnilo lidstvu jeho poměrně rychlý vývoj. Zachovává myšlenky příštím věkům, je

výplodem okamžiků i součástí přítomnosti. Písmo je výhradně dílo lidské ruky, někdy

nelze dobře zjistit, kde začíná tvorba písma nebo uměleckého projevu. Písmo je tedy

jakýmsi výsledkem působení člověka na přírodní jevy. Vyjadřujeme tím duševní a

kulturní potřeby, především projevu a sdělení ostatním lidem.

Právě s příchodem člověka přichází potřeba vzniku písma jež se objevila již v

období pravěku. Zpočátku se lidé snažili zaznamenat své zážitky a přenášet informace

pomocí obrázků, které nazýváme memogramy, obsahovaly nejčastěji motivy zvířat a

lovu. Za další zrod písma můžeme označit petroglyf z období neolitu přibližně 10000 let

př.n.l., kdy symboly měly již určitý význam. Za dva z nejvýznamnějších předchůdců

písma, na jehož základě stojí současná podoba naší abecedy, považujeme piktogramy a

ideogramy.

Piktogram, neboli obrázkové písmo se objevilo v mezolitu 9000 - 6000 let př. n.

l. Vyobrazovalo již obrazce s určitým významem znázorňujícím další sdělení. Prvními

piktogramy byly malby a rytiny, jejichž základním rysem je zobrazování konkrétních

předmětů, které znamenají slova jako, slunce, oko, voda. Spojením několika piktogramů

bylo možné vyjádřit myšlenku, sdělení a to například různé čarodějné a zaklínací

myšlenky či milostná, lovecká sdělení aj. V současné době nás obklopují kupříkladu v

podobě dopravního značení.

Staří Sumerové zaznamenávali obrazce dřevěným rydlem, jehož konec byl

seříznut do tvaru trojúhelníku a vznikaly tak drobné vrypy. Ryli do hlíny, nebo

hliněných destiček, které dle potřeby vypalovali na cihly. Tím dostalo jejich obrazné

zaznamenání značné trvanlivosti. Toto písmo nazýváme klínové.

Velký posun, proti ještě nejasným piktogramům, učinil další vývojový stupeň v

podobě ideogramů - jeho vývoj je zcela logický, vyvinul se z piktogramů. Piktogramy

usnadňovaly sdělení, ale zůstávaly omezeny na konkrétní předměty a jevy. Postupně
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však bylo třeba, aby tyto znaky vyjadřovaly i jiné významy – lásku, válku, vítězství ,

neboli pojmy významově bohatší a abstraktní. Pojem ideogram je odvozen od řeckého

slova myšlenka = idea. Obrázek ptáka s roztaženými křídly již neznamenal pouze pojem

pták, ale i pojem letět atd.

Posléze v Egyptě vzniklo obrázkové písmo hieroglyfické. Je odvozeno od slova

„hieros“ (posvátný) a „glypho“ (vyřezávat, vysekávat). Skládá se z ideogramů,

fonogramů a determinativů. Je vůbec nejstarším známým písmem. Jeho vývoj spadá do

dob, kdy ještě Egypt nebyl sjednocen t. j. před r. 4000 př. Kr., až do první poloviny 3.

st. po Kr. Hieroglyfy byly tesány do kamene pomocí rydla a kladiva. Postupem času

obchodní styky vyžadovaly rozsáhlou korespondenci a vzniklo tak hieratické písmo

(kněžské) a démotické (lidové). Hieratické značky obsahovaly kolem 600 znaků a psaly

se již na papyrus. Démotické neboli lidové písmo se stalo běžným písmem v Egyptě.

Za vynálezce abecedy jsou považováni Féničané, kteří díky svým

mořeplaveckým obchodním cestám seznámili s abecedou velkou část Středomoří.

Obsahovala jen 22 souhlásek, na které se dalo slovo rozložit. Psali zprava doleva a

zpočátku kladli písmena vedle sebe a mezi slovy nedělali mezeru. Další velký pokrok v

abecedě učinili Řekové, kteří převzali abecedu od Féničanů a pokročili dále. Vzniká tak

písmo řecké archaické. Začali používat samohlásky a změnili směr písma zleva

doprava, používali velká a malá písmena neboli majuskule a minuskule. Abeceda, která

obsahovala 24 písmen, je známá z 5 st. př. n. l. Hláskové písmo postupem času od Řeků

přijaly i ostatní evropské národy.
1

1
LOUKOTKA, Čestmír. Vývoj písma. Praha: Orbis, 1946. ISBN Váz.
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1.1 Latinská abeceda

V období rozkvětu Řecka, cca. 300 let před naším letopočtem, se díky řeckým

kolonistům řecká abeceda rozšířila až do Itálie mezi Etrusky. Nastal tak bohatý vývoj

latinky. Abeceda má původ v jazyku fénickém. Z etruské abecedy Féničané převzali 21

písmen, ta vytvořila základ klasické římské latinky. Abeceda se svým postupným

vývojem dělí do několika forem, dle způsobu jejího využití. Pro slavnostnější účely

sloužila tzv. římská kapitála. Kapitála kvadratická (capitalis quadrata) neboli čtvercová,

právě díky čtvercovitému hrotu pera, má slavnostnější vzhled. Z ní se vyvinul druh o

něco méně slavnostnější a uzpůsobený ručnímu psaní: kapitála rustická (capitalis

rustica), čili písmo ,,selské". Tento termín vyjadřuje volnost. Pro běžný rukopis rychlého

psaní byla využívána římská kurzíva. Používala se především pro psaní listin. Se snahou

o snadnější a rychlejší způsob psaní přichází písmo kapitálové, kterému se říká písmo

knižní (unciála).
2

1.2 Písmo slovanské a vývoj azbuky

V posledním období Římské říše (4. stol.) se rychle rozvíjelo křesťanské

náboženství, stejně tak i rozvoj písma. Aby křesťanství mohlo být dále šířeno mezi

ostatní kmeny a mohlo je seznamovat s Biblí, bylo zapotřebí vytvořit příslušné písmo.

Bible se začala překládat do několika jazyků např. do gótštiny a armenštiny.

Věrozvěstové Konstantin (Cyril) a Metoděj byli vysláni na Velkou Moravu, aby zde

šířili křesťanství. Konstantin tak vytvořil pro slovanský jazyk písmo zvané hlaholice.

Byla inspirována malým řeckým písmem a doplněna o několik hebrejsko-samuritských

znaků. Bylo to písmo velmi složité ke čtení, obsahovalo 43 znaků a skládalo se ze dvou

forem: hlaholice okrouhlá a hranatá. I přes zánik Velkomoravské říše se hlaholice

udržela do 11.století, postupně však byla vytlačována latinkou, na jejímž vývoji jsme se


[…]


8.4 Příprava

Samotné práci předcházel samosběr všelijakých materiálu. Zkoušela jsem chodit

po cukrárnách a fotila si zákusky. Proběhla řada experimentů a kombinací, jak přeměnit

zákusek do písmové formy. Jednotlivé litery jsem vysypávala cukrářským zdobením,

psala šlehačkou a následovalo mnoho dalších různých pokusů. Z žádného pokusu jsem

však ale nebyla nadšená, protože mi to nebylo blízké. Nebyla jsem to já. A tudíž se

nedostavoval ani nápad. V hlavě jsem měla vizi písma, které vypadá jako psané dítětem.

Začala jsem tedy kreslit a psát ručně. Počítač a fotoaparát šly zcela stranou. Předlohou

se mi staly zákusky a cukrárenské posypky, jen jsem je aplikovala rukou na papír.
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9 Proces písma

Vybrala jsem si font, který se mi líbil a stal se mi předlohou. Z počátku jsem

použila pauzovací papír na překreslení, později už jsem dostala font do své ruky. Dnes

je mi blízký, jako kdybych jím psala celý život. Vzniká tak vlastně mé vlastní autorské

písmo. Posléze jsem využila skener, přes který jsem si nahrála kresby do pc a nadále s

nimi více pracovala v programu Adobe Illustrator, kde jsem si zkoušela různé síly a

barevné varianty fontu.

Obrázek č. 18 / Ukázka mé tvorby Obrázek č. 19 / Ukázka mé tvorby
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Obrázek č. 20 / Ukázka mé tvorby Obrázek č. 21 / Ukázka mé tvorby

9.1 Piktogramy

Piktogramy vznikaly zcela stejně jako výše zmiňovaná abeceda. Jednotlivé

piktogramy jsem tvořila v podobě různých zákusků a sladkého sortimentu, který v

cukrárně můžeme nalézt. Vše jsem si kreslila ručně a následně převedla do pc, kde jsem

si s jednotlivými obrázky různě pohrávala v programu Adobe Illustrator.

Ze zákusků jsem vytvořila opakující se vzorek, který může být využit hned

několika způsoby. Lze použít jako dekorační tapetu na zdech cukrárny, nebo jako

podklad pro jednotlivé propagační materiály do spodní části vitrín se zákusky, nádobím,

jako krabičky pro zákusky aj. V mém případě jsem potisk využila jako dekor balícího

papíru na zákusky a také jako dekor zadní strany vizitek. Obrázky mi rozšířily obzor i

pro další možnosti zpracování. Jeden z piktogramů jsem použila jako součást mého

loga.
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Obrázek č. 22 / Ukázka mé tvorby Obrázek č. 23 / Ukázka mé tvorby

Obrázek č. 24 / Ukázka mé tvorby
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9.2 Vznik značky/loga

Vzniku loga předcházelo vymyslet to nejdůležitější a tím je identita cukrárny.

Nad názvem jsem přemýšlela opravdu dlouho. Bylo těžké se oprostit od anglického

názvu. Jsme v České republice, a tak jsem chtěla český název. Stručný, jasný, ale

atypický. Nakonec zvítězila Sladká tečka. Název je odvozen z mé potřeby dát si po jídle

sladkou tečku na závěr.

Název podniku byl daný, a tak se mohlo vytvářet logo. Při tvorbě loga jsem se

snažila vycházet z kulatého tvaru, aby evokoval s názvem značky tečka. Nejdříve jsem

si kreslila návrhy na papír, kde jsem posléze zúžila výběr a ten aplikovala do pc. Logo

jsem vytvářela také za pomoci Adobe Illustrator. Na logo jsem použila svůj font a jeden

z piktogramů. Logo jsem zhotovila ve dvou variantách a třech barevných provedeních,

které jsem pro svůj vizuál zvolila.

Logo umožnilo další posun v propagaci. Využila jsem ho nejen do propagačních

materiálů, ale zakomponovala ho i do balícího papíru na zákusky. Nechala jsem si

zhotovit razítko se značkou, tři barevné varianty samolepek a šablonku s vyraženým

logem.

Obrázek č. 25 / Ukázka loga Sladké tečky
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Obrázek č. 26 / Ukázka mé tvorby Obrázek č. 27 / Ukázka mé tvorby

9.3 Barevnost

Na základě jednotlivě zvolených barev se definuje a vytváří jednotlivý vizuál

společnosti. Při práci s barevností je potřeba respektovat její přesný odstín. Barvy jsou

definovány pomocí barevné škály PANTONE. Růžová - PANTONE P 71-4 C, modrá -

PANTONE 9524 C, žlutá - PANTONE 903 C. Inspiraci barevné škály jsem čerpala

převážně z vizuálů zahraničních podniků, které si potrpí na hravý design.

Obrázek č. 28 / Ukázka barev zvolených pro vizuál
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Závěr

Během své práce jsem se zabývala písmem a jeho podobou v současnosti.Tento

projekt mi dal mnoho zkušeností. Značně jsem rozšířila své znalosti v oblasti

typografie. Nejen z hlediska historie, ale zejména současného umění. Posunula jsem

kupředu své znalosti v grafické tvorbě nejen z hlediska teorie, ale i praxe. Zjistila, jsem

jak je rozmanitá škála v tvorbě experimentální typografie. Dozvěděla jsem se i zásadní

informace pro vytvoření corporate identity, které bych ráda v budoucnu uplatnila pro

svůj vysněný projekt.

Zkusila jsem mnoho různých technik, než jsem dosáhla svého cíle. Zjistila jsem,

že není zdaleka tak lehké docílit jednotné a kvalitní podoby vizuálu. Navzdory všem

pokusům jsem s výsledkem velice spokojená. Experimentální font - volný soubor,

znázorňuje hru s písmem a jeho následné využití v oblasti vizuálu Sladké tečky.

Celý vizuál značky zahrnuje ještě spousty možností, které jsem ani zdaleka

nevyčerpala.
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