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Shrnutí a závěr:
Tereza Kábelová na téma Experimentální font - volný soubor předkládá ucelený a promyšlený pro-
jekt vlastního směřování. Realizované písmo je inspirováno sladkostmi, zákusky a prostředím cuk-
ráren. Tereza se v průběhu realizace také pustila do tvorby piktogramů a pokusila se vytvořit zatím
fiktivnní značku cukrárny s názvem Sladká tečka. V teoretické části je pečlivě zaznanamenán dějin-
ný význam typografie v souvislosti s inspiračními zdroji, text je přehledný a jasný.

Bakalářská práce Terezy Kábelové splňuje v obou částech všechny požadavky kladené na původ-
nost tématu, náročnost a originalitu řešení.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení:

Datum: 30.5.2018

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:
(*správnou variantu zvýrazněte)

Kriteria hodnocení:
1. Téma: celková náročnost a původnost tématu
2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání
3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí
4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu
6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření
7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika
8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace
10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a v závěreč-
ném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce. Oponent
navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete k obha-
jobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně podepsané
originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti zasílají posudek
na sekretariát katedry i v elektronické verzi.